
20  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.332 Terça-feira, 21 DE MARÇO DE 2023

ERRATA
.

Errata, da portaria de férias nº 042 de 01/03/2023, publicada no 
DOE nº 35.312 de 06.03.2023, concedeu 30 dias de férias ao servidor 
José Henrique Flexa Martins, matricula nº 2010003/1.
Onde se Ler: Conceder 30 dias de férias, Período Concessivo de 
15/03/2023 a 13/04/2023 e período aquisitivo 2021/2022.
Leia-se: Conceder 15 dias de férias, Período Concessivo de 15/03/2023 a 
29/03/2023 e período aquisitivo 2020/2021.
ANIZIO BESTENE JUNIOR
Diretor Administrativo e Financeiro.
Errata, da portaria de Licença Prêmio, nº 022 de 02/02/2023, pu-
blicada no DOE nº 35.279 de 06.02.2023, concedeu Licença Prêmio 
a servidora Maria Sueli Araujo da Silva Cardoso, matricula nº 5319064/1
-Onde se Ler: Referente ao 6º triênio, 30 dias, compreendido entre 
25/05/2010 a 24/05/2013 e Referente 7º triênio, 30 dias, compreendido 
entre 25/05/2013 a 24/05/2016.
-Leia-se: Referente ao 6º triênio, 30 dias, compreendido entre 25/05/2007 
a 24/05/2010 e Referente ao 7º triênio, 30 dias, compreendido entre 
25/05/2010 a 24/05/2013.
ANIZIO BESTENE JUNIOR
Diretor Administrativo e Financeiro.

Protocolo: 917014

.

.

NORMA
.

PORTARIA Nº 056 DE 15 DE MARÇO DE 2023
CONCEDER, ao servidor MARCUS VINICIUS MENDONÇA MORAES, matrí-
cula nº 57216823/2, 08(oito) dias de licença, conforme o art.72 da Lei 
5.810/94, por óbito na família, no período de 17/02/2023 a 24/02/2023, 
Certidão de Óbito datada de 13/03/2023, matrícula 066852 01 55 2023 4 
00065 178 0055958 11.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 17 de  fevereiro 
de 2023.
Anízio Beste Junior
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 917003

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 165 DE 17 DE MARÇO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/290621 (PAE), de 13/03/2023, que dispõe sobre autorização de des-
locamento e concessão de diárias a servidor.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO ao servidor Agnaldo Marques Costa de 
Assunção, matrícula nº 5426189/2, ocupante do cargo de Subtenente – BM 
RR, do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Pará, lotado na Diretoria 
de Proteção Social dos Militares deste Instituto de Gestão Previdenciária do 
Estado do Pará, a viajar ao município de Rondon do Pará/PA, no período de 
14/03/2023 a 31/03/2023, a fim de realizar o serviço de atendimento so-
bre os processos de reserva e reforma remunerada aos beneficiários deste 
IGEPREV, no Caminhão – Unidade Móvel do IGEPREV.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 17 e ½ (dezoito e 
meia) diárias ao servidor citado acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 17 de março de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 917141

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO ADMINISTRATIVO: 010/2023

PREGÃO ELETRÔNICO: N° 017/2022 - SEPLAD
PROCESSO: 2023/221989

Data da Assinatura: 03/03/2023
Vigência: 03/03/2023 a 02/03/2024
Objeto: O presente Contrato tem como objeto o Registro de Preços 
para contratação futura de empresa para prestação de serviço de 
agenciamento de viagens compreendendo sistema de gestão para 
solicitação de passagens e o fornecimento de passagens aéreas, nacionais 
e internacionais, terrestres e fluviais, com remessa, emissão, remarcação, 
cancelamento, reembolso, ressarcimento e entrega de bilhete (manual ou 

eletrônico) e/ou ordens de passagens, emissão de seguro de assistência 
em viagem internacional, e quaisquer outras atividades relacionadas que se 
mostrem necessárias ao completo alcance da locomoção via aérea, fluvial 
e terrestre, de servidores, em âmbito nacional ou internacional dos órgãos 
e entidades do Governo do Estado Pará, a fim de atender as necessidades 
dos órgãos e entidades do poder executivo estadual, de acordo com os 
termos e regras instituídos no edital e seus anexos.
Unidade Orçamentária: 84201: Instituto de Gestão Previdenciária do 
Estado do Pará;
Unidade Gestora: 840201: Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará;
Programa do PPA 2020/2023: 1297 – Manutenção da Gestão; 
Classificação Funcional Programática: 09.122.1297-8338: 
Operacionalização de Ações Administrativas
Fonte de Recursos: 0261006359: Recursos Próprios Diretamente 
Arrecadados pela Administração Indireta;
Nº DA AÇÃO: 232371;
Natureza de Despesa: - 339033 – Passagens e Despesas com Locomoção;
Contratado: NORTE TURISMO LTDA EPP, com sede em Tv. Padre 
Prudêncio, nº 43, Bairro Comércio, CEP 66.010-150, inscrita no CNPJ sob o 
nº 05.570.254/0001-69, telefone (91) 3222-0500, representada neste ato 
por LEONARDO GUIMARÃES FONTENELE
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 03 de março de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Igeprev

Protocolo: 917207
..

SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 651 DE 20 DE MARÇO DE 2023
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela PORTARIA Nº 451 de 13/02/2019 (publicada no D.O.E. nº 
33.805 de 15/02/2019),
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR as servidoras Tânia Gomes Pereira Braga, Assistente 
Fazendária, Identificação Funcional nº 0515648301 e Roseli Maria Kempfer 
Pantoja, Assistente Fazendária, Identificação Funcional nº 0200581602, 
ambas lotadas na Coordenação de Assuntos Fazendário Estratégicos - 
CAFE, para atuarem, respectivamente, como Fiscal Titular e Fiscal Subs-
tituto, na fiscalização do CONTRATO Nº 002/2023/SEFA, firmado entre a 
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA/SEFA e a empresa TSJ CONTACT 
CENTER LTDA, referente a prestação de serviço de atendimento com perfil 
omnichannel (multicanais), com fornecimento de solução de TI com tecno-
logia CRM (customer relationship management) e disponibilização de  sof-
tware de inteligência artificial, além das posições de atendimento humani-
zado para relacionamento receptivo aos contribuintes do Estado do Pará.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a 29 de fevereiro de 2023.
LOURDES TEREZINHA LIMA GARCEZ DA COSTA
Diretora de Administração em exercício

Protocolo: 916977
GABINETE DO SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 164/2023-SEFA. GS, DE 17 DE MARÇO DE 2023 
I- REVOGAR, os efeitos da PORTARIA Nº 864 de 21/12/2021, publicada 
no DOE nº 34.808 de 23/12/2021, que designou o servidor CARLOS 
ALBERTO CARVALHO CARDOSO, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, Id 
Func nº 3311368/2, para responder pela CERAT de Capanema, nas faltas 
e impedimentos do titular, sem ônus para o Estado.
II- DESIGNAR, o servidor ANTONIO FREIRE DE ARAUJO, Auditor Fiscal de 
Receitas Estaduais, Id Func nº 28690/2, para responder pela CERAT de 
Capanema, nas faltas e impedimentos do titular, sem ônus para o Estado.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

PORTARIA Nº 166/2023-SEFA. GS, DE 17 DE MARÇO DE 2023 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art.138, parágrafo único, incisos I e II da Constituição Estadual, 
e art. 6º, X, da Instrução Normativa nº 0008, de 14 de julho de 2005, e
Considerando a necessidade de implementar o disposto no art.13, da Lei 
nº 9567/2022.
Considerando o teor das Portarias nº 397 e 398/28.06.2022, publicada no 
DOE de 30/06/2022.
RESOLVE:
CONCEDER, o adicional de titulação, que trata o art. 13 da Lei nº 
9567/02.05.2022, à servidora abaixo identificada com vigência da data do 
requerimento, conforme o anexo único:

 PROCESSO DATA REQ  NOME DO SERVIDOR ID. FUNC. CARGO/FUNÇÃO % ADIC.
 

2023/255273
 

06.03.2023
MARIA DE NAZARÉ  BITAR 
TANDAYA BRAVIN SANTOS

 
675490/2

 
TÉCNICO

 
10%

RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda


